Huế, ngày 10 tháng 08 năm 2020

Kính gửi:  Tổ chức Mắt Thương Nhìn Cuộc Đời (EOCRO)

             52 Evelyn Wiggins Dr.

             Toronto, ON. M3J 0E8

             Canada.

Kính gửi các nhà tài trợ Tổ chức Mắt Thương Nhìn Cuộc Đời.

Bệnh nhân Hồ Văn Phách, đã được phẫu thuật với chi phí 30,000,000 vnd. Bảo

hiểm chi trả 20.161.246 vnd. Chúng tôi đã nhận được sự giúp đỡ của Tổ chức Mắt

Thương Nhìn Cuộc Đời (EOCRO) với số tiền 9.838.754 vnd hỗ trợ một phần chi

phí phẫu thuật cho bệnh nhân Hồ Văn Phách.

Hồ Văn Phách, sinh năm 1987, hiện đang sống tại Thôn 4, xã Thượng Long, huyện

Nam Đông, tỉnh Thừa Thiên Huế. Phách đã có vợ và 2 con, cháu lớn được 6 tuổi

còn cháu nhỏ mới 3 tuổi. Phách mắc bệnh tim đã lâu nhưng được phát hiện từ năm

2008. Ngay khi phát hiện bệnh thì  bố của Phách đã phải đi vay họ hàng 20 triệu

cho em được đặt máy tạo nhịp tim vì nếu chậm trễ thì Phách có thể chết bất kỳ lúc

nào. Tuy nhiên, Phách cũng chỉ khỏe mạnh được 5 năm. Đến năm 2013, trong một

lần đi tái khám bác sĩ phát hiện Phách bị nhiễm trùng ổ máy và một lần nữa cần

phẫu thuật với kinh phí 20 triệu đồng. Vì nợ cũ chưa trả hết nên khi hỏi vay họ

hàng thì không ai cho bố em vay nữa. Không còn cách nào khác, bố của Phách đã

cầm thẻ đỏ nhà để xin vay 20 triệu từ ngân hàng. Trong khi đang chờ duyệt hồ sơ

vay thì bố của Phách đã phát bệnh và mất vào tháng 11.2013. Một tháng sau thì

Phách mới được tiến hành ca mổ thứ 2. Nợ cũ chưa trả hết thì lại chồng chất nợ

mới, trong khi trụ cột và là lao động chính của gia đình mất đi nên gia đình Phách

rơi vào cảnh vô cùng khốn khó. Cả mẹ và vợ của Phách đều là nông dân nên thu

nhập rất thấp, nhiều khi còn không đủ ăn.

Gần đây, Phách lại bị nhiễm trùng ổ máy một lần nữa nên lại cần phải được phẫu

thuật. Chi phí của ca mổ là 30 triệu đồng. Tuy nhiên, để tạo điều kiện cho bệnh

nhân có khả năng được phẫu thuật sớm, bệnh viện đã khấu trừ số tiền bảo hiểm có

thể chi trả, ước tính khoảng 20 triệu đồng nên số tiền gia đình Phách cần đóng là

10 triệu đồng. Tuy nhiên, dù số tiền không quá nhiều nhưng vợ và mẹ Phách cũng

không có cách nào xoay xở được số tiền đó vì họ không thể vay mượn thêm từ

người thân hoặc ngân hàng được nữa.

Thay mặt bệnh nhân và gia đình, chúng tôi xin gửi lời tri ân đến các nhà hảo tâm

của Tổ chức Mắt Thương Nhìn Cuộc Đời đã đem đến cơ hội được phẫu thuật cho

bệnh nhân Hồ Văn Phách để em có thể trở về với cuộc sống bình thường

               Trưởng Văn phòng

      PGS. TS. Nguyễn Viết Nhân

HÌNH ẢNH GIA ĐÌNH BỆNH NHÂN

Hồ Văn Phách trước phẫu thuật Hồ Văn Phách sau phẫu thuật